Als Typus der Auferstehung wird das Opfer Abraham's übrigens schon von dem hl. Paulus (Hebr. XV, 17-19) hingestellt: „Fide obtulit Abraham Isaac, cum tentaretur, et unigenitum offerebat, qui susceperat repromissiones; ad quem dictum est: Quia in Isaac vocabitur tibi semen; arbitrans quia et a mortuis suscitare potens est Deus: unde eum et in parabolam accepit“. Im Anschlusse an die Worte des Apostels schreibt der Verfasser des Werkchens *De promissionibus et praedictionibus Dei* (c. VII. Mig. LI p. 746 sq): „Eum sibi iubet offerri in holocaustum, in

¹⁾ Zu vergl. P. Garrucci I tav. 463, 1. 2; V, 315, 5.

quo semen Abrahae ut stellas coeli multiplicari, et in eogentes benedici, tot iam oraculis divinitus ipse promiserat. Non tamen cunctatur pater in filio implere quae iussa sunt, *sciens*, ut Paulus dicit, *quod etiam ex mortuis posset eum Dominus excitare* ». « Sed eius qui tentatur in filio », fährt derselbe Autor weiter fort und erschliesst uns eine neue Seite in der symbolischen Auffassung der Opferscene, « non tantum collatae fidei virtus demonstratur, quantum etiam nobis imitanda proponitur; et ut praecepti novi ex Evangelio maneret auctoritas: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus; et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus* » (Matth. X, 37 coll. Luc. XIV, 26). In den Zeiten der Verfolgungen zumal — und viele von den Fresken, mit denen wir uns beschäftigt haben, stammen aus jener Zeit — mögen sich die Christen gerade das Opfer Abraham's oft vorgehalten haben, um aus diesem heroischen Acte Muth und Kraft für das Martyrium, das alle irdischen Hoffnungen vernichtete, zu schöpfen. Bottari (R. S. I. p. 131) sieht gerade darin die Ursache seines häufigen Vorkommens auf den Monumenten: « Si vede sovente ripetuta nelle antichità cristiane questa istoria, perchè con tale esempio i devoti Fedeli s'incoraggiavano a soffrire il martirio con quella rassegnazione, con la quale Isacco si sottomise al colpo del braccio paterno. In simil guisa quella invitta donna presso Prudenzio (*Peristephanon*, hmn. X, 745 sqq. Mig. LX p. 502) animava il suo tenero figliuolo: »

« Seis, saepe dixi, cum docenti alluderet,
 Et garrulorum signa verborum dares,
 Isaac fuisse parvulum patri unicum:
 Qui, cum immolandum, aram, et ense cerneret,
 Ultro sacranti colla praebuerit seni ».

Den gleichen Gedanken hatte etwas früher schon der hl. Ambrosius (l. c. p. 448) ausgesprochen: « Non solum hoc prophetavit », sagt er mit Bezug auf die Antwort Abraham's (Gen.